la part dreta superior del document; tanmateix, amb les còpies B i C se’n 
pot reconstruir el contingut.

Quia nullus in carne positus mortis penas evadere potest. Id 
circo. In Xristi nomine, ego Raymundus Szabaterii de Sancto 
Iohannis, in meo pleno sensu et sana memoria et locquela meum 
facio et ordino testamentum. In quo eligo manumisores meos, 
videlicet, Guilelmum de Noguerio, sacerdotem, Petrum de Cloque-
rio, Petrum de Casellis et Ambronium Szabaterii, in presencia et 
posse fratris Bernardi de Bacco, prioris fratrum predicatorum 
Barchinonensium et fratris Raymundi de Olzeta [sitii] eiusdem. 
Qui manumissores mei si me mori contigerit ante quam aliud 
faciam testamentum distribuant et ordinent de bonis meis sicut 
in hoc testamento, quod est ultima voluntas mea invenerint ordi-
natum. Et si forsan aliquis de predictis manumissoribus meis non 
posset vel nollet interese execucioni huius mei testamenti, volo 
que alii nichil hominus procedant ad execuciones ipsius; volo 
tamen et mando dictis manumissoribus meis quod universa et 
singula pertinencia ad hoc meum testamentum proseguintur cum 
consilio et voluntate dicti fratris Bernardi de Bacco, nec faciant 
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aliqui sine ipsiu consilio et assensu. Primo dimitto domino Deo 
et gloriose virgini Marie et Sancto Iohanni baptiste corpus et 
animam, in cuius cimiterio corpus meum iubeo sepeliri. Et man-
do firmiter atque volo quod omnes iniurie mee restituantur, et 
omnia debita mea solvantur de bonis meis, sine diffugio et mali-
cia, et sine strepitu cause, secundum quod probare potere per 
testes vel per instrumenta aut alia legitima documenta ad cogni-
cioni predicti fratris Bernardi de Bacco. Et ad hoc specialiter 
dimitto et assigno duo milia solidos Barchinone monete terni, ut 
de eis, videlicet, restituant omnes iniure mee et solvantur omnia 
debita mea siqua invenirentur. Si vero non sufficerent, volo et 
mando quod manumissores mei ante quam legata solvantur, res-
tituant de bonis meis omnes iniurias meas et solvant omnia de-
bita mea que remanerent, ad restituendum vel solvendum ultra 
dicta duo milia solidos. Volo etiam quod legatarius precipiat aliqui 
de hiis que sibi lego donec omnes iniurie sint restiture et debita 
mea sint soluta. Dimitto autem, ob remedium anime mee et do-
mine Alamande uxoris mee, domino abbati et conventui Sancti 
Iohannis, quatuor milia quingentos quinquaginta solidos Barchi-
none, monete terni, quos mihi debent cum publicis instrumentis, 
et decem migerias frumenti quos mihi debent, sine instrumento. 
Item volo et mando quod totum bestiarium, tam grossum quam 
minutum, vendatur pro manumissores meos, et de precio ipsius 
dimitto dicto domino abbati et conventui Sancti Iohannis duo 
milia solidos, et residuum ipsius precii dicti bestiarii expendatur 
et convertatur in soluciones legatorum meorum; volo tament et 
rogo quod manumissores me quantum potere caucant ne homines 
qui tenere dictum bestiarium graventur vel dampnificentur inde-
bite in vendicione eiusdem. Item volo irrevocabiliter quod si aurum 
vel argentum vel peccunia aliqua vel lapides precio si habeo vel 
penes invenitur ultra tresdecim milia solidos quod sit domini 
abbatis totum, exceptis debitis possesionibus bestiario grosso et 
minuto et omnibus aliis bonis meis, mobilibus et inmobilibus, que 
nobis retinemus. Item ad honorem Dei et gloriose virginis Marie 
et beati Laurencii, instituo unum sacerdotem perpetuum in eccle-
sia Sancti Iohannis, qui semper celebret in altari Sancti Laurencii, 
ob remedium anime mee et domine Alamande, uxoris mee, et 
omnium fidelium defunctorum; et pro victu et vestitu eiusdem 
sacerdotis, assigno et dimitto domino abbati et conventui Sancti 
Iohannis mansum de Podiolo de Pratis, qui consuevit etiam ec-
clesie Sancti Iohannis, et terciam partem decime de Aguacia, quam 
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emi ab Arnaldo Seguini, et quinque arietes quos accipio censuales 
et canonicales pro pascuario de Aguacia, quos emi a Guilelmo de 
Espasen, et unum arietem censualem quam accipio in manso 
Petri Stephani, et quatuor migerias frumenti quas accipio censua-
les in masoveria et molendino de Toraliis, ad rectam migeriam 
Rivipulli, et quinque solidos quos accipio censuales a Plana Ber-
tran, quos faciat michi Iohannes Urgel. Ita videlicet, que dominus 
abbas et conventus Sancti Iohannis dent imperpetuum dicto sa-
cerdoti integram canonica porcionem de omnibus, sicut uni ca-
nonicorum regularium, et que dictus sacerdotis qui pro tempore 
fuerit accipiat semper, pro vestitu, triginta solidos Barchinone 
monete terni de redditibus dicti mansi de Podiolo; predicta autem 
omnia et singula sic concedo et assigno ut perpetuus sacerdos sit 
ibi semper pro nobis et aliis fidelibus et servicium fiat predictum, 
ut dictum est et ordinatum alias volo et mando que predicta om-
nia vendantur et dentur pro animabus nostris et omnium fidelium. 
Item dimitto domino sacriste Sancti Iohannis quinquaginta solidos 
quos mihi debet et alios quinquaginta quos ibi lego. Item dimitto 
domino camerario eiusdem quinquaginta quinque solidos quos 
mihi debet. Item dimitto priori viginti solidos. Item Berengario 
Alamanni, infirmario, viginti solidos. Item dimitto unicuique aliorum 
dominorum regularium de cor maior decem solidos. Item duobus 
infantibus regularibus unicuique quinque solidos. Item dimitto do-
mus et operi fratrum predicatorum Gerunde centum solidos, et 
fratribus predicatoribus Barchinone trescentos solidos, et operi 
fratrum minorum Vicensi centum solidos. Item captivis viginti 
solidos. Item capellano sanctorum Iohannis et Pauli decem solidos, 
et ebdomedario eiusdem decem solidos et tracturas assuetas. Item 
monacho eiusdem duos solidos. Item unicuique sacerdotum secu-
larum istius ville duos solidos. Item dimitto Sancte Marie de Vita 
Bona, et Sancto Martino de Aguacia, et Sancto Martino de Sorro-
cha, et Sancte Marie de Perella, et Sancto Paulo de Securiis, et 
Sancto Poncio de Ullina, et Sancte Lucie de Podio Malo, cuilibet, 
duos solidos. Item dimitto hospitale de Colle Ararum unam cul-
citram, et unum capitale, et unum par linteaminum, et bonas duas 
flaciatas et pulcras. Item dimitto Alamande, uxori mee, omnes illas 
domos in quibus habitamus, cum omnibus apparamentis et [su-
prallentilibus], et cum omnibus aliis rebus et bonis que ibi sunt, 
scilicet, pannis, vestibus, sardil, blado, vino, oleo et omnibus aliis 
rebus et bonis que ibi sunt, exceptis denariis tamen; item dimitto 
sibi illos ortos qui sunt circa columbarium, et columbarium, et 

662 JOAN FERRER I GODOY

illum ortum quam emi a Provinciali, et illam fexiam quam emi 
de manso de Geraut, et illam aliam fexiam quam tenet pro me 
Petrus de Prato, et duo paria gallinarum quarum facit mihi unam 
censualem Raymundus de Colle pro quodam (orto) quam tenet 
iuxta rivium de Guadanes, et aliam gallinam quam facit mihi 
Guilelmus Aszora pro uno orto quam tent iuxta dictum rivium, 
et aliam quam facit mihi Iohannes de Negons pro illo honore 
quam tent ad Collem de Art, et aliam quam facit mihi Perpinianus 
de Manso Ot pro quadam vinea quam tenet a Fontaneles; item 
dimitto sibi quingentos solidos monete terni et quadraginta solidos 
de illis quinquaginta quos Provincialis debet mihi, de quibus di-
mitto dicto Provinciali decem solidos residuos; item dimitto sibi 
totam lanam istius anni in quibus bonis predictis instituo eam 
mihi heredes ita quod non possit aliqui aliud exigere de bonis 
meis aliqua racione. Item rogo et supplico domino abbati et con-
ventui quod amore Dei et gratia canonica qua concessere et de-
dere Alamande in tota vita suo pro quingentis solidos sibi donent. 
Item dimitto Cerdane, nepoti mee, in auxilio maritandi, ducendos 
solidos et centum triginta solidos quos capellanus de Sorrocha 
mihi debet. Item dimitto Ambronio, nepoti meo, et filio suo, bar-
cheriam et ortos pro quibus faciet annuatim quatuor migerias, et 
mediam quarteriam frumenti censuales, et unam perna, et unum 
par gallinarum. Item dimitto charotam Petro Szabaterii, nepoti 
meo. Item Mercatori, nepoti meo, illas domos quas emi de man-
so de Modio in tota vita sua, et post ipsum predicto, sacerdoti 
succesive imperpetuum quam constitui. Item dimitto Raymundo 
Seguerii illam vineolam de Geraut. Item Valgerio, fratri meo, du-
centos solidos. Item Ermessendi, filie Rivipulli hominis, decem 
solidos. Item Raymunde, sorori sue, decem solidos. Item Elissen-
di Szabaterie decem solidos. Item Guilelme, uxori Petri de Area, 
viginti solidis. Item [Ana Mari] quinque solidos. Item Petro Gui-
lelmi Petri ballista de cornu et octo solidos, quos mihi debet. Item 
dimitto cuilibet manumissorum predictorum quinquaginta solidos 
pro suo labore. Item dimitto operi Sancti Petri de Vico duodecim 
denarios. Item dimitto domino camerario totam meam partem 
expletorum de Podio Malo et mansi de Geraut, quam habeo re-
colligere pro ipso ad tres annos. Item Guilelme, sorori mee de 
manso Corcoy, omnes bestias grossas et minutas quas habeo secum 
et omnia alia qua mihi debet. Item dimitto Guilelmo de Clerano, 
nepoti meo, totum bestiarium quod habeo secum et debitum quod 
mihi debet. Item dimitto Bernardo de Vineali condam nuncii cen-
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tum solidos. Item Arnaldo de Biannia de duobus (bobus) quos 
habeo cum baiulo de Perella meliorem. Item volo quod fiat unum 
vestimentum sacerdotale, cum casulla de sincto et de lino, ad opus 
altaris Sancti Laurencii, cui dimitto sexaginta solidos. Item dimitto 
scriptori quadraginta solidos. Item dimitto domino abbati totum 
bestiarium grossum et minutum quod habeo in manso de Torren-
te de Podio Malo. Item volo et mando quod post mortem meam 
tradantur instrumenta honorum illis quibus dimitto ipsos honores. 
Item volo et mando quod, in die obitus mei, fiat generalis hele-
mosina et dentur cuilibet pauperi duo denarii. Item volo e mando 
que solutis omnibus debitis et iniuriis meis restitutis solutis etiam 
omnibus legatis meis supradictis, totum residuum dividatur in 
duas partes equaliter, quarum una pars detur perentibus meis ad 
cognicionem dicti fratris Bernardi de Bacco, et aliam det idem 
frater Bernardi pro anima mea et uxoris mee Alamanda et pro 
iniuriis oblitis et pro animabus omnium fidelium pauperibus Ihe-
su Xristi, quos mihi heredes instituo in ipsis bonis. Hanc itaque 
ordinacioni mei testamenti volo in omnibus custodiri et observa-
ri. Et si aliqua persona cui aliquid dimitto in eodem impedierit 
hanc ordinacioni mandari execucioni vel contra venire et monitus 
a manumissorubus meis infra quindecim dies ex quo monitus 
fuerit non destituerit ab ipso impedimento et contradicione nichi 
capiat ex ipso testamento set fiat ei ius de plano sine diffugio et 
malicia. Volo etiam et ordino quod si alicui vel aliquibus de le-
gatanis meis in aliquo essem obligatus racione iniuriarum, vel 
debitorum, vel aliqua alia de causa legatum, quod ei dimitto sic 
ei in in recompensacionem satisfaccionem et emendam ipsarum 
iniuriarum et debitorum quantum suffecerit. Et si bona mea res-
titutis iniuriis meis et solutis debitis meis non sufficerent ad sol-
venda legata superius nominata, volo que defalcetur de singulis 
legatis per solidum et libram. Rogo autem et suplico domino meo 
abbati Sancti Iohannis, quod ipse non permittat in aliquo impe-
diri hoc meum testamentum set faciat duci ipsum ad effectum 
cum a manumissoribus meis fuerit requisitus. Volo in super que 
hoc sit ultima voluntas mea quam volo valere iure testamenti. Et 
si forsan non valet iure testamenti saltem valeat iure codicillorum 
vel nuncupatuis vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Et ut 
predicta mayorem firmitatem, iuro per Deum et eius sancta qua-
tuor evangelia sponte et corporaliter tacta, in hac infirmitate nichi 
de predictis immutare nisi predicto fratri Bernardi de Bacco, con-
fessori meo, ex aliqua causa necessaria aliter videretur. Si vero 
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convaluero de ista infirmitate possim non obstante isto sacramen-
to exceptis restitucionibus ad meam voluntatem omnia immuta-
re.

Actum est hoc XII kalendas iunii, anno Domini M  CC sep-
tuagesimo.

Sig+num Raymundi Szabaterii de Sancto Iohanne predicti, qui 
hoc testamentum condo, concedo, firmo et iuro. Sig+num Alaman-
de uxoris eius, qui hoc laudao, firmo pariterque iuro. Dalmacius* 
gratia Dei, Sancti Iohannis abbas, salvo iure ecclesie, subscribit. 
Sig+num Arnaldi Guilelmi Petri. Sig+num [magister] A. Fisici de 
Rivipullo. Sig+num Bernardi de Condamina. Sig+num Bernardi 
de Vinea. Sig+num Petri Szabaterii, testium.

Bernardus Guidonis de Vineali, qui mandato Raimundi 
Ianuari de Rividario publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
cum suprascriptura facta in XXVIIII linea ubi dicitur orto et in 
XXXVIIII linea, ubi dicitur bobus, et hoc sig(senyal)num fecit, die 
et anno quo supra.

Ego Iohannes de Vineali, capellanus sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii subscribo.

421

1270, juliol, 2
Convinença i jurament de fidelitat. Per tal de resoltre les diver-

gències que Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, manté amb Oliver de Pinoses, hereu i 
fill de Bernat de Pinoses i Dolça, ambdues parts acorden una 
convinença per la qual s’estableix la batllia de Pinoses (Vall 
de Bianya) a Oliver, regula les atribucions i obligacions que 
ha d’exercir com a batlle del monestir, els censos que ha de 
recaptar de la seva jurisdicció i els que ha de pagar per aquest 
nomenament, pel qual presta el corresponent homenatge de 
fidelitat.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2038; còpia de l’any 1302.
 442 × 212 mm. Estat de conservació regular, sobretot a causa d’unes taques i 

la pèrdua de la subscripció del jutge.

Hoc est translatum ab originali de verbo ad verbum fideliter 
sumptum III idys februarii, anno Domini M CCC secundo, cuius 
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tenor talis est. Notum sit cunctis. Quod post multas dissensiones 
et controversias habitas et habendas inter dominum Dalmacium, 
gratia Dei, abbati Sancti Iohannis et conventum eiusdem ex una 
parte, et Olivarius de Pinosis, herede universale Bernardi de Pi-
nosis condam et matrem eius ex altera, super plenibus capitulis 
et iuribus aliis baiulie et mansi de Pinosis. [Tandem] et ex certa 
sciencia venerunt ad firmam et irrevocabilem transaccionem et 
composicionem et finem perpetuum in huic modus. Nos Dalmacius, 
gratia Dei, abbas Sancti Iohannis et conventus eiusdem, per nos 
et successores nostros, concedimus tibi Dulcie de Pinosis et Oli-
vario filio tuo et vestris successoribus imperpetum, in [granerio 
Sancti] Salvatoris et de Ullina, pro solatico et braciaticho, et vic-
tu vestro et nuncii vestri, et alio tuo labore ad opus congregandi 
bladum nostrum [...] baiulia duodecim sextarios ordeo, et quatuor 
sextarios frumenti, et octo sextarios civate, et [...] sextarium et 
medium siliginis ad mesuram consuetam. Item concedimus vobis 
et vestris quod vos et vestri recipiatis decetero undecimam men-
suram [...] in dictis graneriis pro vestra retrodecimam. Item con-
cedimus vobis quod habeatis vos et vestri medietatem tantum 
tocius milis [...] vestra. Item concedimus vobis et vestris quod 
habeatis totum legitime, scilicet, guixias, lentias, peses, herbetes 
et cicerones tocius [...] illia [...] ecclesie noster. Item concedimus 
vobis et vestris quod habeatis canape et linum pro factis et fogis. 
Item concedimus vobis et vestris quod habeatis medietatem dece-
tero decima mansi de Pinosis et mansoveriam de Pedros et de 
Planis, et de Poleria aliam vero medietate accipiamus nos et suc-
cessores nostri. Item concedimus vobis et vestros quod recipieris 
[IIII] canadellas vini quos consuevitis recipere in tina de Ullina 
et omnia vina dicte tine, excepto primo et secundo, et quod fa-
ciatis [stringe] semper et [ablui] congruenti tempore dictam tinam, 
et faciatis ad eandem duos circulos apportat. Item concedimus 
vobis et vestris quod non detis tascham panis nec vini, nec tercia 
partem cussure decetero de manso vestro de Pinosis, nobis nec 
successoribus nostris, nisi de terris que [fuerit ... Puyol et] de 
Pedres. Item concedimus vobis et vestris, solvimus et diffinimus 
tascham panis et vini, et terciam parte cussure de blado de ma-
soveria de Pedres et hoc scilicet, tam de terris que fuerunt de 
telia mansi de Pinosis. Tascham vero et terciam parte cussure 
bladi, et tascham de vino, recipiamus nos et ecclesia Sancti Io-
hannis in terra et possessionibus bordarum de Planis et de Pole-
ria, exceptis de terris que fuerunt mansi de Pinosis ubique sint. 
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Item concedimus vobis et vestris que vos et nos et nostri succes-
sores habeamus, mediam per medium, omnes homines et feminas 
presentes et futuros existentes et habentes in dictis manso de 
Planis, et de Poleria, et de Pedros, et in prole dictorum hominum 
et feminarum et redemptores hominum, et omnes causas crimi-
nales et civiles eorum hominum, et de mansoveriis predictis, 
medium per medium, habeamus hoc excepto quod nos et succes-
sores nostri habeamus in predictis masoveriis omnia tercia lau-
dismia et foriscapia et stabilimenta, in quibus habeatis vestram 
retrodecimam ab ipsis masoveriis tanquam baiulus de predictis, 
et excepto etiam per nos et nostri successores habeamus omnes 
exorquias, intestias et defunciones, de quibus habeatis retrodeci-
mam, excepto de defunccionibus. Item concedimus quod si aliqui 
homine nostri vel aliunde intraverint dictas masoverias quod ha-
beatis se facere nostros et meos et recognoscere. Item statuimus 
et concedimus vobis et hominibus predictis, presentibus et futuris, 
quod nos nec vos nec successores nostri non possimus facere 
questiam, tolta vel forciam, vel accipere vel aliquam exaccionem 
hominibus dictorum masoveriarum. Item concedimus vobis et 
successoribus vestris quod possitis de novo facere et hedificare 
unam vel duas masoverias in honoribus et possessionibuis mansi 
de Pinosis, sine magna tamen diminucione mansi de Pinosis, in 
quas masoverias si contingat seri et homines et feminas eorundem, 
nos et vos habeamus, sub condicionibus eisdem, et [scilibus] et 
iuribus et servitutibus et dominio cum quibus habemus ubique 
predictis masoverias de Plana et de Poleria et Pedros. Item con-
cedimus vobis et vestris mansum de Pinosis, cum omnibus suis 
pertinenciis et baiuliam, cum iuribus suis, ita tamen quod vos et 
successores vestris successive teneamini dictam baiuliam acapiare 
unus post alium et teneamini iurare vos et successores vestri et 
facere homagium ac in predicta baiulia in congregando bladum 
et colligendo, et in omnibus aliis nos habeatis fideliter et bene 
erga nos et ecclesiam Sancti Iohannis, et teneamini facere annua-
tim pro manso de Pinosos unum porchum de reset et I sextarium 
frumenti et III sextarios civate et VIII meayals de vino. Item te-
neamini facere annuatim pro manso de Puyol et de Pedros, quos 
tenetis nobis et ecclesie nostri, III migerias civate, et II pernas, 
et IIII gallinas, et III denarios bone monete. Item teneamini fa-
cere pro baiulia nobis et successoribus nostris albergam, cum VI 
equitaturis et cum [embl...] tamen et sint inter equitantes et tro-
tarios et totam XV comestores, tamen si tan a casu supravenirent 
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unus vel duo quitantes non conumentur in istis, immo possint ibi 
etiam et comedere nobiscum. Item habeatis operari vos et suces-
sores vestris et homines dictarum masoveriarum in fabricha de 
Ullina, et dare ibi locedam antiquum et consuetum. Item habeat 
animal tuum tempore messurationes [quintas] civate et vel si ple-
na huius civalia de mane usque ab sero ad ipsa blada congregan-
da habeant similer tres quintas tempore similer vindemiarum 
percipiat [...] tuum tres quintas vel si huius mulum bonum vel 
mulam bonam percipiat IIII quintas tamen tempore vindemiarum, 
cum fueris necessarius ad vindemias faciendas, provideatur tui et 
nunciis tuis necessariis illo tempore vindemiorum tamen cum aliis 
qui facient vindemias pro ecclesia Sancti Iohannis, et ecclesia 
Sancti Iohannis habeat suas semals. Item recipiatos vos et vestri 
successores annuatim unum cofinum racemorum apud Sanctum 
Salvatorem, pro racemis qui sunt in tota comba Sancti Salvatoris, 
de strata de Uller Amont, racione vestre retrodecime. Item reci-
piatis alium cofinum racemorum apud Ullinam, pro racemus den 
Blanc, et de Falgas, et de Sagal, et de Solano, et de Cabana, et 
de Baiulo, et de Rovira, et de Roure, scilicet, de ecclesia Sancti 
Poncii usque ad mansum den Blanc, in quibus locis in quibus 
locis [sic] et comba Sancti Salvatoris vos et vestri nichi recipiatis 
nisi illos duos cofinos. Item nuncius ipsius Olivarii qui adducet 
porchum de reset, recipiat I panem ordaceum, et I libram fru-
menti, et mediam iusticiam vini, et gautam porci. Item dictus 
Olivarius et successores sui recipiant retrodecimam iusticie ab 
hominibus sue baiulie qui aliquod [sutati] fuerint de taschis. Hec 
est omnia que superius vobis dedimus et concessimus; confitemur 
et recognoscimus non dedisse vel concessisse de novo set quod 
hoc et multo plena consuevistis recipere que modo racione huius 
composiciones nobis dimissistis et diffinuistis poster illa que su-
perius vobis concesumus et predictam concessionem et composi-
cionem confitemur esse factam ad magnam utilitatem et comodum 
ecclesie Sancti Iohannis. Unde gratis et ex certa sciencia stipulan-
do, per nos et omnes successores nostros et nomine ecclesie 
Sancti Iohannis, vobis et vestris promitimus quod nunquam con-
tra predicta in aliquo veniemus. Immo promitimus quod predicta 
omnia et singula faciemus vobis habere et tenere in pace, et etiam 
possidere contra cunctos homines. Renunciantes omni iuri, tam 
canonico quam civili, quo contra predicto vos iuvate possemus 
iure aliqua vel racione. Que tamen omnia et singula supradicta 
vobis concessa teneatis ad feudum pro nobis et ecclesia nostra. 
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Et ego Olivarius de Pinosis, filius condam Bernardi de Pinosis et 
uxoris eius Dulcie, per me et heredes et successores meos, gratis 
et ex certa sciencia solvo, diffinio et [...] imperpetuum vobis do-
mino Dalmacio, gratia Dei, Sancti Iohannis abbati et conventui et 
successoribus vestris et ecclesie vestre, omnia alia que consuevimus 
habere et recipere [ultra] hoc que nobis superius concessionis in 
baiulia et manso de Pinosis et masoveriis predictis. Promitentes 
bona fide facere vobis et ecclesie vestre omnia predicta et sin-
gula que vobis superius retinuistis. Et promitimus vobis et suc-
cessoribus vestris quod in predictis omnibus et singulis, tam in 
baiulia quam in aliis his expressis vel non expressis, erimus vo-
bis et successoribus vestris legales et fideles, et de hoc faciamus 
vobis homagium in presenti. Et iuro per Deum et eius sancta 
IIII evangelia sponte tacta, omnia et singula supradicta, attende-
re et complere et nunquam contravenire. Immo quantum de 
omnia supradicta renuncio omni iuri legi et consuetudini, scrip-
to vel non scripto, divino vel humano sive consuetudinario, qui-
bus contra predicta venire possim racione aliqua sive iure. Tamen 
nos Dalmacius, gratia Dei, abbas Sancti Iohannis et conventus 
eiusdem, nolumus nec incendimus quod per ista composicionem 
fiat tibi Olivario supradicto, nec tuis heredibus, aliquod periudi-
cium in illo iure siquid habes in vacheria ecclesie mee cum 
fuerit vacheria.

Actum est hoc VI nonas iulii, anno Domini M CC LXX. 

Dalmacius, gratia Dei, Sancti Iohannis abbas subscribit. Oli-
varius*, prioris, sig+num. Sig+num Olivarii de Pinosis, qui pre-
dicta omnia et singula laudo, firmo et iuro. Sig+num Bernardi de 
Devesa. Sig+num [Esqini] de Rippa de Podio Ceritano. Sig+num 
Bernardi de Ginebrosa, testium.

Berengarii de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit cum dic-
cionibus suprascriptis in XVII linea, ubi dicitur et III pernas 
et cum diccionibus cancellatis in penultima linea, et hoc sig(se- 
nyal)num fecit. 

Guilelmus de Noguerio, capellanus sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribit.

Ego Romeus de Sancto Iohanne, iudex monasterii Sancti Io-
hannis qui [presens translatum] cum suo originale [...] auctoritate 
iudiciale subscribo.
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Sig(senyal)num Arnaldi de Torrente, scriptoris iurati et gerentis 
vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis no-
tarii, qui hoc translatum ab originali de verbo ad verbum fideliter 
sumpsit scripsit et translatavit, die et anno quo supra.

422

1270, agost, 16
Establiment. Bernat de Vallespirans i el seu fill Ramon conce-

deixen a Perpinyà de Massot dues parcel·les de terra situades 
a la tinença d’en Massot, amb l’única condició que les cultivi 
correctament. Per aquesta concessió, Perpinyà els ha de pagar 
un cens anual i també al sacrista del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses. Bernat i Ramon es reserven el dret de recu-
perar aquestes terres en el supòsit que Perpinyà no les treballi 
com correspon.

 A. AMSJA (olim núm. 243).
 170 × 195 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de l’escriptura 

d’una petita part a la dreta del document.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus de Valespirans [--- 
eius Raimundus], per nos et omnes successores nostros presentes 
et futuros, comendamus et stabilimus ad laboracionem imperpe-
tuum tibi Perpiniano des Masot et tuis, duas pecias terre nostras 
quod habemus in illa tenedone den Masot, scilicet, cum omni suo 
propietate et integritate et cum omnibus in se habentibus eisque 
qualibumque modo pertinentibus, et cum intratibus et exitibus 
suis, et cum omni augmento et melioramento ibi facte et facien-
do, sicut melius dici potest et debet, ad omne tuum tuorumque 
comodum et sanum intellectum. Quosquidem duas pecias terre 
tibi et tuis damus et stabilimus sub hoc condicionem: quod tu et 
successores tuis donetis inde nobis et nostris semper et annuatim 
quartam partem tocius panis et vini, et omnium [fructum] que 
donare domino fuerit et [creverint] in predictis terris. Et teneatis 
plantare, vivificare, [excolere], et conrrezare prefactas terras tui et 
tuis imperpetuum bene et fideliter, ad [profectum] nostri et tui. 
Quod nisi feceris possimus nos et nostri [co...gere] et [corestringere] 
te et tuos ad [aptarendum] predictas laboraciones ad cognicionem 
bonorum laboratorum. Et sic promittimus tibi pro faciemus tenere 
et habere tibi et tuis predictas duas pecias terre pacifice et quiete. 
Salvo quod dabis inde sacristie Sancti Iohannis semper et annua-
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tem medietates censos que inde sit et debet feci dicte sacristie 
integre. Et nos et nostri aliam medietatem. Et [non] aliud dabis 
inde nobis vel nostris nisi ut dictum est. Preterea retinemus nobis 
et nostris quod si tu vel tui aliquo tempore minus bene labora-
mentis seu conrrezamentis prefactas terras quod nisi incontinenti 
illud aptaretis ut supradictum est, quod nos possimus recuperare 
predictas terras [... festim] sine alia excepcione et placito. Et qua 
vos [amitatis] laboraciones et maltreyts quas ibi feceritis. Et sic 
[renunciamus] omni iure consuetudini atque legale et omnibus 
aliis quibus possemus contra predicta venire.

Actum est hoc XVII kalendas septembris, anno Domini M 
CC septuagesimo.

Sig++num predictorum Bernardi de Valespirans et Raimundi 
filii eius, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num domine Elic-
sendis uxoris dicti Bernardi de Valespirans, qui hoc laudavit et 
firmavit in manu Iohannis de Matamala, scriptoris de Guardia, 
IIII kalendas madii, anno Domini M CC LXX sexto, presentibus 
Petro des Torrens, et Bernardi de Dachs, et Arnaldi de Pugcercos. 
Sig+++num Berengarii et Bernardi de Vinea, fratrum, et Guilelmi 
Argol, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publico Sancti Iohannis notario, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

423

1270, octubre, 23
Sentència. Els jutges Pere de Gualba, sacrista de Vic, i Guillem 

de Minyana, soldat, emeten sentència favorable a Dalmau de 
Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, en 
la controvèrsia mantinguda entre l’abat i Guillem i Berenguer 
Novella sobre el dret feudal aplicable a dos masos de la Serreda 
i una borda.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2051.
 B. Canalars I, f. 91, núm. 127 (sac 12).
 180 × 227 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod cum dominus Dalmacius, Dei gratia 
Sancti Iohannis emparasset Guilelmo Novelli et Berengario Novelli 
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de Rivipullo [racionibus] duos mansos de Sa Serreda et unam bor-
dam. Dictus Berengario compravit coram domino abbate nomino 
suo, et dicti Guilelmi assecuravit in posse dicti domino Dalmacio 
abbatis, facere et recipere ius de predictis mansis et borda pro 
viginti solidos aucmento et firmavit pro eo Iohannes de Nabars; et 
promissi dictus Berengario, sub obligacione [...] honorum suorum 
pro quingentis solidos, que dictos Guilelmo habebit ratum quicquid 
ipse facient in hac carta et fideuissit pro eo dictus Iohannes de 
Nabars hiis [pacatis] dominus abbas et dictus Berengarius elege-
rent et consenserent in venerabilem Petrum de Gualba, sacristam 
Vicensi, et Guilelmum de Miniana, militem, iudices, qui de hac 
causa feudali cognoscerent, et determinarent quo facto ad peticio-
nem dicti Berengario et cognicionem predictorum iudicum dominus 
abbas desemparavit predictos mansos et bordam, et incontinenti 
proposuit dominus abbas et obtulit peticionem suam seu libellum 
coram dicti iudicibus contra dictum Guilelum et Berengarium 
Novelli dictos quod predicti mansi et borda quos dicti Guilelmi et 
Berengarii tenent et possident, cum pertinenciis suis, sunt liberum 
et francum alodium eccclesie Sancti Iohannis; et dictis Berenga-
rii et Guilelmi debent habere et tenere dictos mansos et bordam  
pro ecclesia memorata, unde potuerit dominus abbas nomine dicte 
ecclesie dictos mansos et bordam, scilicet, dominum eorundem 
sibi ad iudicati et per sentenciam declarari dictum Berengarium et 
Guilelmum debere, tenere in feudum, predictos mansos et bordam 
iure feudali pro ecclesia antedicta, et in predictis potuerit sibi et 
ecclesie predicte predictos condempnari. Cui peticioni sive libello 
redundit dictis Berengaii litem contestando et confessus fuit se 
et dictum Guilelmum tenere predictos mansos et bordam cetera 
in libello contenta negavit, et dominus abbas, ab fundandam in-
tencionem suam, fecit sequentes posiciones. Ponit dominus abbas 
predictis quod comes Borrellus Bisuldunensis, condam, vendidit 
predictos mansos et bordam Petro et Giscafredo presbiteris, pro 
franco alodio. Item ponit quod predicti preberi dedere dictos 
mansos ecclesie Sancti Iohannis. Item ponit quod Raymundus 
de Malayn predictos mansos et bordam vendidit Iohannis de 
Nabars et Raymundo de Serralongua. Item ponit quod Raimundi 
de Serralonga et Iohanni de Nabars, post ea, vendidere totum 
Raymundo Novelli, condam. Item poni quod Raimundo de Malayn 
tenebat predictos mansos et bordam in feudum pro ecclesia Sancti 
Iohannis, cum aliis feudis quos tenebat pro dicta ecclesia, quas 
posiciones dictus Beregario credidit et ad fundandam intencionem 
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dominus abbas produxe plena instrumenta, quorum primum incipi 
in nomine domini ego Borrellus comes, et cum secundum incipit in  
nomine domini ego Petrus presbiter et cetera, et tercium incipit 
hoc es scriptura pacificationis qua instrumenta fuere et recepta pro 
veris et publicis. Et factis hanc inde allegacionibus fuit ab utraque 
parte renunciatam et conclusam in causa et sentencia postulata et 
lata in hunc modum: unde nos Petro de Gualba, Vicensi sacrista, 
et Guilelmo de Miniana, miles, iudices predicti, visis et auditis 
racionibus et allegacionibus utriusque partis, habito sapiencium 
consilio, visi etiam instrumentis productis per abbatem Sancti 
Iohannis post plena [...nunciacionem] et conclusionem in causa, 
adiudicamus dominorum dictorum mansorum et borde de Serre-
da, cum pertinenciis suis, abbati et moansterio Sancti Iohannis et 
declaramus dictos mansos et bordam etiam alodium Sanct Iohan-
nis et dictos Berengarius et Guilelmus Novelli debere, tenere eos 
in feudum pro abbacie et monasterio Sancti Iohannis, et in eo 
qua dicti Berengario et Guilelmo Novelli teneant in feudum pro 
[abbati] et ecclesia Sancti Iohannis iure feudali predictos mansos 
et bordam, condempnamus eosdem.

Lata fuit hoc sentencia X kalendas novembris, anno Domini 
M CC septuagesimo.

Sig(senyal)num Petri de Gualba, Vicensi sacriste. Sig ++++num. 
Berengarii de Abbacia, Iohanni Gueraldi, Guilelmi de Odena, prioris 
de Luciano, et [magister] Guilelmi Fisici, testium.

Bernardus Guidonis de Vineali, qui mandato Raimundo Ianuarii 
de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit die et anno quo supra.

424

1270, novembre, 2
Nomenament. Berenguer Aguer es persona davant del jutge Pere 

de Caselles per tal de deixar constància del seu nomenament 
com a vicari de la vila de la Ral que li ha expedit el rei Jaume 
I, càrrec que implica, a més de les rendes que li pertoquen, 
la prestació del corresponent jurament de fidelitat a Dalmau  
de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2053.
 B. Canalars I, f. 11, núm. 26 (sac 3).
 190 × 178 mm. Estat de conservació deficient.
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Notum sit cunctis. Quo Berengarius Aguer venit in presencia 
Petrus de Casellis, iurati, tenentis locum Raimundo Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohanni notarii, quoram domino Dalma-
cio Sancti Iohannis abbas et [...] sibi quandam literas sub hac 
forma. Iacobus, Dei gratia rex Aragonum Maiorca et Valentie, 
comes Barchinona et Urgellum et domini Montispesulani, dilecto 
et fidelibus suis abbati Sancti Iohannis de Abbatisis et universis 
hominibus de Za Reyal et totius vicarie eiusdem. Salutem et gra-
tiam. Noveritis et mandamus per nostram literam Bernardo de 
Vico, iudici Gerundem, et A. de Pausis, vicario Gerundum, quod 
audiant et recipiat compotum a [Berengario Agueri] de vicaria et 
baiulia Campirotundi a tempore circa quo nobiscum computavit 
de eiusdem et que donec computaverit [...] ab eodem; et dictis 
A. de Pausis solverit dicto Berengario Aguer tocium iliud quod 
sibi reddere vel solvere tenebitur pro nobis racione dictarum 
vicarie et baiulie; facto dicto composito quod non auferat vel 
empare ei dictis vicariam et baiuliam. [...] vobis [...] predictis 
Berengario Aguer [...caverit] cum prefatis Berengario de Vico 
et A. de Pausis et dictus A. de Pausis [...] sibi [...] habeatis et 
teneatis ipsum Berengario Aguer in vicarium et baiulum de za 
Reyal et eidem vel [...] de omnibus que vicario et baiulo nos-
tros rendere consuevistis et debetis dum tamen ipse [...] ut in 
dicta [...] continetur. Et hoc aliquatenus non mutetis. Datum 
Valencie, [IIII idus] iulii, anno domini M CC septuagesimo. 
Qua [...] dictis dominus abbas rerundit sibi quod erat paratus 
ipsum admittere [...] pro vicario dum modo convenieret secum 
de [...] sub vicario et sayonibus, et prestaret sibi iuramentum 
quod daret sibi medietatem aventurarum et iusticiarum ville et 
vicaria de za Reyali, et quod in predicta se habere fideliter, et 
quos observaret omnia privilegia sibi et ecclesie sue concessa. 
Que dictus Berengarius Aguer omnia et singula concesset et sic 
convenere quod Iohannes Geraldi sit iudex et Pirpinianus de 
Pruneris et Valgerius sint sayones et [R. De Felicis] sub vicarius, 
quos in predictis pariter constituere; et sic dictus Berengarius 
Aguer iuravit dicto domino abbati quod esset fideles et legalis in 
vicaria predicta, et daret sibi medietatem omnium proventum et 
aventurarum et iusticiarum villa et vicaria de za Reyal [...] inde 
tamen deductis expensis et que servaret sibi omnia privilegia sua 
et libertates, et de hiis omnibus dicti dominus abbas et dictis 
Berengarius Aguerii mandaverunt per me Petrus de Caselle de 
predictis [...] publicum instrumentum. 
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Actum est hoc IIII kalendas novembris, anno Domini M CC 
septuagesimo. 

Sig+num Berengarii Aguerii, predicti [qui hoc laudo et] firmo 
[atque] iuro. Sig+num Olivarii prioris Sancti Iohannis. Sig+num 
Berengarii [...], canonicus eiusdem loci. Sig+num Raimundi de 
Felicis. Sig+num Valguerii de Santo Iohanne. Sig+num Bernardi 
de [....], testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, iurati, qui mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit, 
die et anno quo supra.

Guilelmus de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)scribit.

425

1270, novembre, 17
Permuta. Pere Vives, de Tregurà, la seva mare Maria, la seva esposa 

Guillema, juntament amb Arnau Ponç, també de Tregurà, el 
seu germà Guillem i la seva mare Berenguera Ponç, bescanvien 
amb Julià Rodà, de Tregurà, una terra situada al lloc anomenat 
Clots per una altra terra situada a Cases Vedres, que reben Pere 
i els seus, i 6 sous de Barcelona, que rep Arnau.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 8); còpia de l’any 1379.
 325 × 180 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fideler sumptum in Camporotundo, vi-
cesima secundi die iunii, anno a nativitate Domini millesimo 
trescentesimo septuagesimo nono, a quadam publico instrumento 
cuius tenor talis est. Sciant cunctis. Quod ego Petrus Vivas de 
Tregurano, et mater mea Maria, et uxor mea Guilelma, et ego 
Arnaldus Poncii eiusdem loci, et frater meus Guilelmi, et mater 
mea Berengaria Poncia, nos omnes similer, per nos et per omnes 
nostros, presentis et futuros, damus in concambium et concedimus 
tibi Iuliano Rodoni, eiusdem loci et tuis et cuicumque volueris 
in perpetuum, unam peciam nostram de terra quam habeamus 
apud locum nominatum Clotos; sicut terminatur ab oriente in 
ipso torrente, et ab occidente et meridie in tua terra, et a circio 
in via publica. Ut ipsam peciam de terra sic affrontatam tenea-
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tis et habeatis tu et tui perpetum, cum intratibus et exitibus, et 
cum omnibus melioramentis et augmentis suis factis et decetero 
faciendis, ad omnas tuas tuorumque voluntates omni tempore 
faciendas. Salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis. Et nos 
et nostri erimus inde tibi et tuis legitimi actores et deffensores de 
omni homine perpetuum. Quam peciam de terra permutamus sive 
concambiamus tibi et tuis per alia pecia tua de terra qua donas 
mihi Petro Vivas et meis apud locum nominatum Casas Vedres, et 
mihi Arnaldi Poncii predicto, donas VI solidos Barchinone monete 
ternale. Renunciando excepcioni predicte pecunie non numerate 
vel tradite nec recepte. Et si plus inde habere deberemus, illud 
plus totum et damus tibi et tuis donacione inter vivos.

Actum est hoc XV kalendas december, anno Xristi M CC 
septuagesimo.

Sig+num Petri Vivas. Sig+num Marie, matris eius. Sig+num 
Guilelme, uxoris eius. Sig+num Arnaldi Poncii. Sig+num Guilelmi, 
fratris eius. Sig+num Berengarie Poncie, matris eorum predictorum 
omnium, qui hoc firmamus prout et laudamus. Sig+num Petri de 
Nogerio de Rochabruna. Sig+num Guilemi de Casellis de Camporo-
tundo, testium. Olivarius, prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num 
Arnaldi Guilelmi de Tregurano, baiuli, qui hoc firmo et laudo.

(Senyal) Ego Bernardus de Oliveta, ex parte meo Simonis 
Stephani, cuius locum habito, cum ambo simus publici notarii 
Campirotundi, hoc scripsit. 

E(senyal)go Iacobus Baiuli, notarius publicus de Camporotundo 
nominum mee, et tanquam substitutus a Berengario Folcrandi, pu-
blico notario eiusdem loci, hoc translatum a suo originali fideliter 
sumptum et cum eodem de verbo ad verbum per mihi diligentur 
comprobatum scripsi et clausi.

426

1270, desembre, 2
Venda. Arnau, abat de Santa Maria de Vilabertran, d’acord amb 

Pere [de Castellnou], bisbe de Girona, i motivat, entre altres 
raons, per la distància existent entre la parròquia de Sant Martí 
d’Ogassa i el seu monestir, ven a Dalmau de Minyana, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 1.400 
sous de Barcelona, la propietat anomenada Font Llebrera, si-
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tuada a la parròquia esmentada, i formada pels masos Vila i 
Quer i la borda de Tirador, a més d’altres terres poc útils per 
al monestir empordanès.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2057.
 B. Canalars I, f. 55, núm. 14 (sac 8).
 Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod nos Arnaldus, Dei gratia, abbas 
monasterii Sancte Marie de Villebertrando et nos Berengarius de 
Pontonibus, eiusdem monasterii sacrista et tenens locum Beren-
garii de Villatenimo camerarii ipsius monasterii, de consensu et 
voluntate domini Petri, Dei gratia, Gerundensi episcopi et tocius 
conventus dicti nostri monasterii. Attendentes quod loco sive ho-
nor nostri, qui est in parrochia Sancti Martini de Aquacia, qui 
vocatur Font Lebrera, ubi sunt tres mansi et due borde, scilicet, 
mansus de Vila, mansus de Quer et borda de Tirador, et quadam 
alia borda sunt minus utiles nobis et monasterio nostro propter 
loci distanciam que est a monasterio Villebertrandi usque ad dic-
tum locum, et quia predictum locum et personas ibi degentes 
defendere non possumus a malignorum perversitatibus et vexacio-
nibus et opressionibus, tam curie quam aliorum qui ibi minus 
iuste multociens pignorent exacciones faciunt, rapiunt et invadiunt, 
et cotidie eorum facultates [...] dirupere sicque propter his et 
maiores perversorum opresiones predictum loco et personem ibi-
dem degentes sunt, pene destructi et sui opibus disipaci, quod si 
predicta vellemus protegere et deffendere ut deceter operteret nos 
de aliis bonis nostris magis expende, quod nobis valeat dictus 
loco. Rursus non immerito timetur ne propter huiusmodi et maio-
ra pericula que cotidie maliciis hominium [succoressentibus] in 
[ol...iunt] prefatus locus et persone ad nichilum deveniant [...] cum 
in agregando ad ducendo redditus et preventus loci memoratis, 
nos semper oportet multa expendere et de redditibus supradictis. 
Considerantes etiam quod redditus predicti omnibus conputatis 
non valent nobis ultra quadraginta quinque solidos ad plus an-
nuatim, et multo minus quinque denique quia magna nobis utili-
tas iminet in alienacione predictorum, cum precium eorundem 
convertamus et amplius in maiores utiliores nobis et proximiores 
redditus et possessiones. Ideoque, per nos et per omnes successo-
res nostros et nomine monasterii nostri, gratis et ex certa sciencia, 
pura et libera voluntate, non inducti vi vel metu nec in aliquo 
decepti et circunventi, set mea liberalitate pure et simpliceter et 
perfecte, vendimus [...per] et cum publico instrumento perpetuo 
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valituro, corporaliter et irrevocabiliter, tradimus vobis domino 
Dalmacio, Dei gratia, abbati monasterii Sancti Iohannis de Abba-
tisis, absenti tanquam presenti et monasterio vestro et successor-
bisu vestris, et vobis Berengario Alamagni, presenti, procuratori 
dicti abbati et monasterii nomine eiusdem monasterii et abbatis 
recipienti et stipulanti, pro libero et francho et [quicio] alodio et 
inmuni, totum predictum locum de Fonte Leporario, cum mansis, 
bordis, cum omnibus pertinenciis suis et cum hominibus et femi-
nis ibidem presentibus et futuris, et qui inde fuerunt ubicumque 
sint, cum redempcionibus et serviciis eorundem, et cum predicti 
loci et personarum propietatibus, possessionibus, usibus, scilicet, 
terris cultis et incultis, heremis, pratis pascuis [---] silvis, garricis, 
nemoribus, molinis, mulnariis, lignariis, ademprivis et cum omni-
bus censibus, redditibus, servitibus et terrementis, scilicet, et terciis, 
foriscapiis, laudiminis, retrodecimis, redempcionibus, questiis, 
toltis, forciis, acapitis, et cum omni districtu honore et iurisdic-
cioni, et cum omnibus causis, et placitis, et stacamentis, et firma-
mentis de directo, et cum omnibus prestacionibus realibus et 
personalibus, et cum omnibus cuguciis, intestiis, exorquiis, arsinis 
et capitibus fractis, et cum omnibus agrariis, et terrementis, et 
porcionibus, scilicet, medietatibus terciis, quartis, quintis taschis, 
cussuris, decimis, retrodecimis, et cum omnibus aliis universis et 
singulis ad dictum locum mansos, bordas et personas pertinentibus 
et pertinere debentibus, et cum omnibus que predictus locus et 
persone, mansi et borde domino suo facere et prestate debent  
et consueverunt. Pro qua quidem vendicione recipimus a vobis, de 
bonis monasterii vestri in peccunia ad manum numerata, mille et 
quadrigentos solidos Barchinone, monete ternale. Renunciantes 
excepcioni non numerate peccunie et doli et preciius non recepti. 
Confitentes nos in veritate a nobis mandando recepisse et ipsam 
in magnam utilitate nostri monasterii convertisse. Igitur, per nos 
et per omnes successores nostros et nomine nostri monasterii, 
remitimus vobis et monasterio vestro et successoribus vestris in 
perpetuum quod nos et successores nostri non teneamini probare 
quod predictum precium sit [...] et predicta alienacio facta secun-
dum formam in iure statutam, et si hoc presens vendicio sive res, 
quas vobis vendimus [...] vel in posterum sunt plus valiture precio 
memorato, totum illud plus gratis et irrevocabiliter donacione 
prefacta inter vivos vobis et successoribus vestris et monasterio 
vestro in perpetuum damus et tradimus corporaliter, cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro. Renunciantes illis iuribus 
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quibus donacione non in [simiata] vel in mensa, vel alia de cau-
sa potest revocari. Et de predictis omnibus et singulis, et qui ad 
predicta pertinent et pertinere debent, vos et monasterium vestrum 
et omnis successores vestros in perpetuum mitimus in plenam et 
corporalem possessionem, vel quari de iure et de facto, denudan-
do et eicendo nos et monasterium nostrum de eiusdem et siquidem 
inde ulterius tenemus illud totum nomine vestro confitemur tene-
re. Constituendo vos et vestrum monasterium, et omnes vestros 
successores, in omnibus predictis dominos et procuratores, tanquam 
in rem vestram propriam et possessores ad habendum, tenendum 
et quocumque modo volueritis, alienandum in perpetuum vos et 
quos volueritis nullo iure nobis retento in propietate usufructu vel 
servitute nec monasterio nostro vel successoribus nostris. Cedentes 
vobis et monasterio vestro et successoribus vestris in perpetuum 
omnes acciones, peticiones, questiones et demandas, ordinarias et 
extra ordinarias, civiles, criminales, directas, utiles atque mixtas, 
reales et personales, generales, speciales in predictis et pro pre-
dictis, et contra predicta nobis et monasterio nostro et successori-
bus nostris pertinentes nunc et in posterum pertinere debentes. 
Constituendo nos et monasterium nostrum et omnes successores 
nostros in omnibus predictis dominos et procuratores, tanquam 
in rem vestram propriam ipsis omnibus penes nos extinctis et 
scriptis, et in nos translatis et directis, et quod pro predictis om-
nibus possitis agere, deffendere, excipere et replicare in iudicio et 
extra, et sicut de re vestra propria omnia alia facere que versus 
potest et debet facere dominus et procuratore in re sua mandan-
tes in super omnibus hominis et feminis predictis presentibus et 
futuris, qui inde sunt, fuerunt et erunt, cum auctoritate et testi-
monio huius publici instrumenti perpetuo valituro, quatenus de 
predictis omnibus et singulis vobis et successoribus vestris et mo-
nasterio vestro in perpetuum fideliter responderant, et omnia alia 
faciant que nobis debuerunt et consueverunt facere, et que solidus 
homo debet facere domino suo, cum omni melioramento, tam per 
nos quam per alios in predictis facto et per vos et successores 
vestros decetero faciendo et faciant vobis homagia et omnes alias 
recogniciones, prestaciones et servitutes, et generaliter omnia alia 
que solidi hominis debent et consueverunt facere et exibere do-
minis suis. Et nos, cum auctoritate huius instrumenti valituri 
inpereptuum, per nos et per omnes successores nostros et per 
nostrum monasterium, absolvimus et relaxamus omnes predictos 
hominis et feminas et bona eorundem et alia predicta ab omni 
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homagio fidelitate, obligacione et iuris vinculo et subiectione qui-
bus nobis sunt [obnexiius] et obligati et [astri...] et in aliquo te-
nentur de iure et de facto, nos promitentes vobis et monasterio 
vestro et successoribus vestris in perpetuum, per nos et per mo-
nasterium nostrum et per omnes successores meos, per firmam et 
utilem stipulacionem et sollempnem, qua contra predicta in aliquo 
non veniamus, per nos vel per aliam personam, nec venire pro-
mitamus oculte vel manifeste. Renunciantes in super illi legi et 
iuribus qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et 
specialiter beneficio restituciones in integrum, et quod contra 
predictam renunciacione beneficii restitucionis in integrum bene-
ficium restitucionis in integrum [sic] non petamus et omni alii 
iuris beneficio scripto et non scripto, introducto et introducendo, 
canonico et civili, consuetudinario et omni privilegio pro privile-
giatis locis et personis introducto et introducendo, et in petrato 
vel in petrando, per nos vel per predecessores nostros et succes-
sores, tam a domino Papa quam a domino Rege, quam a quolibet 
alio quibus contra predicta possemus venire in contrarium. Pro-
mitimus etiam vobis et monasterio vestro et successoribus vestris 
in perpetuum, per nos et per omnes successores nostros et per 
iamdictum monasterium nostrum, qua predicta omnia superius 
expressa faciemus nos et monasterium et omnes successores nos-
tros, semper tenere et habere atque possidere quiete et in bona 
pace contra cunctam viventem personam pro libero et francho 
alodio ut superius est expressum. Et in super ab omni persona 
de firma ac legali evincione ac omni interesse, semper vobis et 
successoribus vestris et monasterio vestro, per nos et per monas-
terium nostrum et per omnes successores meos, tenere promitimus. 
Remitentes vobis et successoribus vestris ex pacto necessitatem 
denunciacionis. Obligantes ad predictum ac tenenda et observan-
da et in nullo contraveniendum, per nos et per omnes successores 
meos et per nostrum monasterium, nos et omnia bona nostri 
monasterii presencia et futura vobis et monasterio vestro et suc-
cessoribus vestris in perpetuum nunc et semper.

Actum est hoc quarta nonas december, anno Domini M CC 
septuagesimo.

Ego Arnaldus* Dei gratia abbas Villabertrandi subscribo. Ego 
Bernardi de Pontonibus, Villabertrandi sacrista, tenens locum came-
rarii subscribo. Ego Iacobus Villabertrandi helemosinarius, subscribo. 
Ego A. R. canonicus Villabertrandi subscribo. Ego Berengarii de 
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Faro, canonicus Villabertrandi subscribo. Ego Petri Torrons, cano-
nicus, subscribo. Ego Bertrandus Ornay reffectoratus Villabertrandi, 
vice Poncii de Villancio, canonici Villabertrandi, scribere necientis 
subscribo et hoc signum (senyal) facio. Ego Dalmacius de [Au…] 
canonicus subscribo. Ego Dalmacius* de Furtiniano, canonicus 
Villabertrandi subscribo. Ego A.* de Villaclara, canonicus infirma-
rius Villabertrandi subscribo. Ego Petri*, Dei gratia, Gerundensi 
episcopo subscribo. Testes huius rei sunt: Guilelmus de [Lerc…] 
et Dalmacius Martina, clericus ambo de Petralata. 

Raimundus Baiuli, qui hoc scripsit (senyal). 
Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville Petralata, 

qui hoc subscribo.

427

1270, desembre, 7
Prestació d’homenatge. Arnau Escrivà, pellaire de Peralada, presta 

homenatge de fidelitat a Berenguer Alamany, canonge i procu-
rador de Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, per raó del mas Prat, situat a la parròquia de  
Sant Martí de Peralada, i reconeix que, per aquest mas i unes 
altres terres que anteriorment pertanyien a aquest mas, paga el 
dia de Nadal un cens anual consistent en 18 sous i, pel mes de  
juny, deu mitgeres d’ordi.

 A. AMSJA (olim núm. 327).
 270 × 155 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Arnaldus Scriptor, pelliparius de 
Petralata, confiteor et in veritate recognosco Deo et vobis Berenga-
rio Alamagni, canonico et procuratori monasterii Sancti Iohannis 
de Abbatissis, in absencia domini Dalmacii eiusdem monasterii 
abbatis, et successoribus vestris perpetuo et eidem monasterio, 
mihi esse homine proprium et solidum, cum prole mea presenti 
et futura eiusdem monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis, cum 
capite manso meo vocatur de Prato, quod pro vobis et dicto 
monasterio teneo et tenere debeo, quod est in parrochia Sancti 
Martini de Petralata. Et facio vobis dicto Berengario Alamagni 
nomine dicti monasterii recipienti homagium in presenti, sicut 
homo solidus et proprius, facere debet domino suo. Confitentes et 
recognoscentes vobis dicto procuratori nomine eiusdem monasterii 
recipienti, quod teneo terras infra scriptas que pertinent ad dictum 
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mansum pro vobis et dicto monasterio, quarum una vocatur fexia 
de Garambau, et affrontat a circio in terra Petri de Meseracho, 
et est taschale; alia vero predictarum terrarum est subtus domum 
infirmorum Petralate, et affrontat a circio in terra hospitale; alia 
hoc est apud Salancham, iuxta molendinum Iacobi de Vallegor-
naria; alia vero est apud pratum de Torellis, et est taschale, et 
affrontat ab oriente in via publica; alia vero est apud mansum de 
Boscho, et affrontat ab oriente in via publica. Pro quibus predic-
tis terris et aliis alienatis per predecessores meos, quas quidam 
hominis de Petralata tenent, que fuerunt olim de dicto manso, 
presto et prestare teneor vobis et dicto monasterio annuatim de 
censu XVIII solidos [comunis] in festo natale Domini, et decem 
migerias ordi in mense iulii, quod censum per me et successores 
meos promito vobis et successoribus vestris et dicto monasterio 
annuatim inperpetuum prestare in terminis promissis ut dictum 
est. Obligando vobis propter hoc attendendam omnia bona mea 
habita et habenda ubique. Et hoc iuro in Deum et supra sancta 
IIII Dei evangelia attendere et conplere.

Actum est hoc VII idus december, anno Domini M CC 
LXX.

Sig+num Arnaldi Scriptoris, predicti, qui hoc laudo et fir-
mo. Testes huius rey sunt: Guilelmus de Spodoli, et Iohannes 
Geraldi, clericus de Ripullo, et Ponciis Batalyerius de Petralata. 
Raimundus Baiuli, qui hoc scripsit (senyal).

Sig(senyal)num Guilelmi Petri, publici notarii ville de Petra-
late, qui hoc subscribo.

428

1271, juliol, 17
Reconeixement de deute. Elisenda, filla de Pere d’Aulina i Be-

renguera, de Sant Martí de Tornerissa [Sant Martí del Clot, 
Vall de Bianya], reconeix el deute que ha contret Dalmau de 
Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
per raó del mas Aulina, les seves propietats i la seva batllia, 
així com els 600 sous que li va prometre en concepte de dot. 
Acorden la manera com es liquidaran aquests deutes durant 
l’any en curs i el següent.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2079.
 91 × 180 mm. Estat de conservació regular.
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Notum sit cunctis. Quod ego Alicsendis, filia condam Petri 
de Olina, de parochia Sancti Martini de Tornerisa et Berengarie, 
per me et meos, voco quietum et absolutum vos dominorum Dal-
macium, abatem gratia Dei Sancti Iohannis de Ripullo, a ducentis 
solidos monete Barchinone de terno, quos mihi debebatis racione 
mansi de Olina, et honoribus et posesionibus dicti mansi et baiulie, 
et aliorum rerum de illis DC solidos quos mihi racione dote mee 
promisistis; et recognosco et confietor mihi recepisse et habuisse 
modo cum istis CC solidos, CCCC solidos cum [Ce] quos mihi in 
[...] anno solvistis, et sic voco vos et firmancias [...] obligantes 
et monasterium vestrum, liberum quietum et absolutum a CCCC 
solidos. Renunciando super hoc omni excepcioni pecunie non 
numerate et rey non tradite, et omni excepcioni doli; et promito 
vobis bona fide et sine engano quod cum CC solidos monete de 
terno, qui restant de solucione, anni venturi redam vobis [...] me-
cum a vobis habeo de DC solidos, et voco vos et vestros quietum 
et absolutum.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno Domini M CC 
LXX primo.

Sig+num Alicsendis de Olina, que hoc firmo et laudo. Testes 
huius rey sunt: Bernardi [Cleoris] de Clota, Bernardi de Estaiol, Ber-
nardi de Masnovo, de parrochia Sancti Xristofori de Cucullis.

Ego Berengarius, clericus de Ostoles et de Podioverderis, 
notario, qui hoc scripsi die et anno quo su(senyal)pra.

429

1271, agost, 1
Prestació d’homenatge. Pere de Calonge, [notari] i habitant de la